CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 172/2015

Súmula:" Solicito informação do

CÂMARA MUNICIPAL DE ITA PEVI
APROVADO
Em Plen á rio L IIT7RelB 	1

Executivo, junto a Secretaria de

Esportes e Lazer, aos cuidados do

Sr. Joaquim Henrique Simoni, se

está no cronograma da

municipalidade a instalação de

brinquedos adaptados para

crianças portadoras de deficiência,

nas áreas de lazer.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na

forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci

Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto à

Secretaria de Esporte e Lazer, se está no cronograma da

municipalidade a instalação de brinquedos adaptados para crianças

portadoras de deficiência, nas áreas de lazer.

Justificativa
	 ~ 1,~~

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Os brinquedos instalados em "playgrounds" não podem ser

usados por crianças portadoras de deficiência, tais equipamentos são

instalados em áreas públicas, com dinheiro público. Assim devem

destinar-se a toda a população infantil, sem exclusão de espécie

alguma. Ao não atenderem às peculiaridades das crianças portadoras

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br